SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 4

READAPTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745832

PORTARIA Nº. 2011/2014-GAB/SEMA DE 16 DE
SETEMBRO 2014
ASSUNTO: READAPTAÇÃO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício,
usando das atribuições que lhe são conferidas e, considerando o
Art. 56 da Lei nº 5.810 de 24/01/94 e,
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 158668 A/2,
efetuada pela Coordenadoria de Perícia Médica da Secretaria de
Estado de Administração,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08 de setembro de 2014, a readaptação do
servidor WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR, matricula
n° 550890/2, ocupante do cargo de Biólogo, readaptado através
da Portaria n° 641/2014-GAB/SEMA de 15/04/2014, publicada
no DOE Nº 32.631 de 29/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de setembro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício/
SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745933

Portaria: 2021/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO IV MÓDULO DE CAPACITAÇÃO EM
ZONEAMENTO ECOLÓGICO-ECONÔMICO NA COSTEIRA DO
PARÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: CURUÇÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANA PRISCILA ANDRADE DE LIMA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 07/09/2014 a
18/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746332

Contrato: 40
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de 161 (cento e sessenta e um) computadores
Desktop e 22 (vinte e dois) Workstations
Valor Total: 640.390,00
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 16/09/2015
Registro de Preços: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000    449052              0116000000          Estadual
18542135964500000    449052              0116000000          Estadual
18544135964520000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: AVENINDA CRISTIANO MACHADO, 640
CEP. 31030-514 - BELO HORIZONTE/MGComplemento:
SALA:601 a 604
Email: elenita.santana@drivea.com.br
Telefone: 3121050350
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746447

Contrato: 42
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 12 (doze) HD externo, conexão USB 3.0,
padrão SATA, 1TB.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 16/09/2015
Registro de Preços: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000    449052              0116000000          Estadual
18542135964500000    449052              0116000000          Estadual
18544135964520000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: CRIATIVA COMPONENTES E PERIFÉRICOS DE
COMPUTADORES LTDA
Endereço: Av 85, 1853
CEP. 74160-010 - Goiânia/GOTelefone: 6239420005
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746579

Portaria: 2026/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE DO MARAJÓ
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57817101/DENILSON SANTIAGO (POLICIAL MILITAR) / 3.5
diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 21/09/2014
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TÉCNICO C/
SECRETÁRIO DE ESTADO) / 3.5 diárias (Completa) / de
18/09/2014 a 21/09/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746585

Portaria: 2022/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS     EXTENSIONISTA
RURAL I/A/GERENTE572243091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542135964540000    0316002102          339039              1.700,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746605

PORTARIA N° 2023/2014-GAB/SEMA DE 18 DE
SETEMBRO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o proc.
29013/2014 e Memorando nº 110960/2014/GPFAF/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora DANIELA MAYUMI KIYATAKE,
no período de 14/09 a 18/09/2014, à cidade de Brasília/DF, com
objetivo de participar de Ofi cina Nacional para Consolidação do
Plano Nacional para conservação das Espécies Ameaçadas e de
Importância Socioeconômica do Ecossistema Manguezal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de setembro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746626

PORTARIA N° 2024/2014-GAB/SEMA DE 18 DE
SETEMBRO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o proc.
29203/2014 e Memorando nº 110832/2014/GEUS7/GEUS/CUC/
DIAP;
R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora MARCÉLIA DA SILVA CORRÊA,
no período de 15/09 a 19/09/2014, à cidade de Altamira/PA,
com objetivo de realizar coleta de informações em instituições
governamentais e não governamentais, mobilizar os moradores
e reunir no interior da unidade de Conservação Florestal Estadual
do Iriri.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de setembro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746639

PORTARIA N° 2025/2014-GAB/SEMA DE 18 DE
SETEMBRO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o proc.
29203/2014 e Memorando nº 110832/2014/GEUS7/GEUS/CUC/
DIAP;
Autorizar viagem dos servidores abaixo relacionados, para a
cidade de Altamira/PA  e Novo Progresso/PA, com o objetivo de
realizar coleta de informações em instituições governamentais e
não governamentais, mobilizar os moradores e reunir no interior
da unidade de Conservação Florestal Estadual do Iriri.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERIODO

LUIS AUGUSTO MAIA CESAR GEOGRAFO 57214665/ 1 15/09 A
30/09/2014

CHARLES BENEDITO GEMAQUE
SOUZA GEOGRAFO 55590091/ 2 15/09 A

30/09/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de setembro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746700
ERRATA DA PUBLICAÇÃO N° 745707, PUBLICADA EM

18/09/2014 N° DOE 37730
Onde se lê: processo 2014/18811
Leia-se: 2014/21126
Onde se lê: correspondente ao triênio 2012/2014
Leia-se: correspondente ao triênio 2011/2014

PORTARIA Nº 048/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746632

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

8001352 PAULA CAROLINA RODRIGUES DE ALMEIDA 2013/2014 01/10/2014 a
30/10/2014

5908102 CARLOS ROGÉRIO DA SILVA BARBOSA 2013/2014
01/10/2014 a
30/10/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 01 de setembro de 2014
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 049/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746640

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2014/124126, de 19 de março de
2014, que se refere a Aquisição de equipamentos de informática
- Empresas DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, SCHNEIDER ELECTRIC
IT BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA, R. CASTILHO GOMES – EPP, CRIATIVA
COMPONENTES E PERIFÉRICOS DE COMPUTADORES LTDA-EPP
e V & M INFORMÁTICA LTDA – ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RICARDO SANTOS MARQUES,
matrícula n° 5816530, ocupante do cargo de Coordenador
de Sistemas - NGTM, para fi scalizar os contratos 11/2014-
NGTM, 12/2014-NGTM, 13/2014-NGTM, 14/2014-NGTM e
15/2014-NGTM celebrado entre o NGTM e as empresas
DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, SCHNEIDER ELECTRIC IT
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA, R. CASTILHO GOMES – EPP, CRIATIVA
COMPONENTES E PERIFÉRICOS DE COMPUTADORES
LTDA-EPP e V & M INFORMÁTICA LTDA – ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745969

Portaria: Nº 446/2014
Objetivo: Proceder ‘’IN LOCO‘’ a fi scalização em obra de
Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas - Programa Asfalto
na Cidade
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/421715 - SEOP, DE
12/09/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ e SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil
VIGIA, SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br